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Pracovní doba v období   vánočním

OBECNÍ ÚŘAD NÝDEK INFORMUJE

Pondělí 		 	 23.12.2024 	 	 	 hromadná dovolená 
Úterý 	 	 	 	 24.12.2024 	 	 	 Štědrý den 
Středa 	 	 	 25.12.2024 	 	 	 1. svátek vánoční 
Čtvrtek 		 	 26.12.2024 	 	 	 2. svátek vánoční 
Pátek 		 	 	 27.12.2024 	 	 	 hromadná dovolená 

Pondělí 		 	 30.12.2024 	 	 	 úřední den (pokladna do 12.00 h) 
Úterý 	 	 	 	 31.12.2024 	 	 	 hromadná dovolená 
Středa 	 	 	 01.01.2025 	 	 	 Nový rok 
Čtvrtek 		 	 02.01.2025	 	 	 neúřední den 
Pátek 		 	 	 03.01.2025 		 	 neúřední den 

Posledním dnem, kdy budou v  pokladně OÚ přijímány 
poplatky od obyvatel, je pondělí 30.12.2024 do 12.00 h. 

V případě potřeby nového hrobového místa v době svátků 
vánočních se obraťte na paní Gajovou Dědičovou  
tel. č. 725 611 539. 

vhodný dárek pod stromeček 
je stále v prodeji: 

	 - v Dřeviónce 
	 - na Obecním úřadě Nýdek 
	 - na Poště Partner Nýdek 

Kniha NÝDEK



Vážení spoluobčané,

SLOVO  STAROSTY

rok 2024 se chýlí ke svému konci 
a přináší nám příležitost ohlédnout 
se zpět za vším, co jsme v naší obci 
společně prožili.  NÝDEK

	Je až neuvěřitelné, jak rychle tento rok utekl – rok plný výzev, nečekaných událostí, ale také 
radosti, setkávání a spolupráce. Každý okamžik, ať už radostný či náročný, nám připomněl, jak 
silnou a soudržnou komunitu v Nýdku tvoříme. 

	Jednou z největších zkoušek byly zářijové povodně, které zasáhly naši obec a způsobily 
škody na majetku a infrastruktuře, i když, v porovnání s jinými částmi naší země, k nám byla 
příroda velice shovívavá. Přesto mě nesmírně hřeje u srdce, když vidím, jak jsme se semkli 
a  společně zvládli tuto nelehkou situaci. Nasazení místních dobrovolníků, hasičů, sousedů 
i organizací bylo neocenitelné. Díky jejich odhodlání a pomoci se nám podařilo rychle zvládnout 
akutní problémy a zahájit obnovu poničených míst. Tento okamžik ukázal, že jako obec 
dokážeme stát při sobě, i když jde do tuhého. 

	Naštěstí byl i tento rok plný krásných a radostných chvil. Jedním z vrcholů  byly zářijové 
Dny obce Nýdek, které se konaly na „Mlynkovém“. Tato akce, zasazená do malebného 
prostředí, nabídla pestrý program plný hudby a zábavy. Bylo nádherné vidět, jak se lidé 
scházejí, baví a posilují vzájemné vztahy. Tyto dny byly pro mnohé z nás nejen o zábavě, ale 
také o pocitu hrdosti na to, že jsme součástí Nýdku. 

	Neméně úžasnou akcí byl červencový Festyn na Filipce. V nádherné přírodě se sešli lidé 
všech generací, aby si užili skvělou hudbu, vystoupení místních umělců, dobré jídlo a příjemnou 
atmosféru. Tato akce se stává stále populárnější a přináší nám nejen kulturní zážitky, ale také 
jedinečnou možnost propojit naši lásku k přírodě s kulturním a společenským životem. 

Jarní měsíce patřily Guláš Festu, kde jsme mohli obdivovat kuchařské umění našich 
spoluobčanů, v létě pak tradičnímu Bierfestu, který nám přinesl živou hudbu a možnost 
ochutnat to nejlepší z regionálních pivovarů. Další nádhernou akcí letošního roku byl 
Den seniorů. Naši starší občané s radostí a velkým nadšením využili možnost nechat se vyvézt 
na vrchol naší bájné Čantoryje, znovu se pokochat kouzelným panoramatem Beskyd 
a s nostalgií zavzpomínat na časy dávné a minulé. O tom, že věk je jenom pouhé číslo, dokazují 
naši „studenti“ Nýdecké univerzity třetího věku. Široké zaměření pořádaných akcí, přednášek 
s odbornými tématy, poznávací zájezdy, koncerty, to vše svědčí o tom, že chuť, stále se něco 
nového dovědět a zkusit, udržuje naše seniory vitální, radostné a nebojím se říci, že mentálně 
stále mladé. Přeji Vám, milí senioři, ať Vám tento elán vydrží  i v příštím roce. 

	Nezapomenutelné bylo rovněž divadelní představení herců z PZKO Komorní Lhotka. 
Obrovský zájem  o tyto akce svědčí o vysoké kulturní úrovni našich občanů. 

	Nelze zde opomenout četné akce pořádané pro naše nejmenší. Drakiáda, Rozloučení 
s  prázdninami, Strašidelný lampiónový průvod, tradiční Mikulášská nadílka v závěru roku – 
všechny tyto akce vždy rozzáří oči  nejen dětí, ale i spokojených rodičů s vědomím, jak 
krásně se žije v naší obci. 

	Chtěl bych ze srdce poděkovat všem, kteří se podíleli na organizaci těchto akcí a těm, kdo 
stáli v první linii během krizových situací. Vaše obětavost, úsilí a nasazení dělají z Nýdku místo, 
na které můžeme být hrdí. 

	Velký dík patří také všem našim sportovcům, kteří  v roce 2024 reprezentovali obec 
Nýdek a přispěli k jejímu dobrému jménu. Zvláštní uznání si zaslouží naši hokejisté, kteří během 
sezóny ukázali své odhodlání, týmového ducha a bojovnost. Rádi bychom také podpořili 
naše  fotbalisty, kteří i přes dočasné sportovní neúspěchy v podzimní části sezóny stále bojují 
s nasazením. Věříme, že v jarní části sezóny přijde zasloužené zlepšení a že tým opět potěší své 
fanoušky skvělými výsledky. Velká pochvala patří rovněž našim mladým florbalistům ZŠ. 

Přeji Vám všem klidné a požehnané Vánoce plné radosti  a pohody 
v kruhu Vašich blízkých. Do nového roku 2025  přeji pevné zdraví, 
štěstí a dostatek sil čelit všemu, co nám budoucnost přinese.

S úctou 
Marek Hota 

starosta obce



Magistrát města Třince, Odbor životního prostředí, posoudil 
žádost o zimní údržbu komunikací III. třídy pomocí soli, která 
zahrnuje i úseky vedoucí přes Nýdek. Přinášíme stručný 
přehled, jak bude údržba probíhat a co je třeba dodržet. 

Silnice mezi Bystřicí a Nýdkem 
Solení této komunikace až po Náměstí je povoleno, ale za 

určitých podmínek: 
- Chráněné rostliny v Bystřici: 
V některých lokalitách rostou vzácné druhy rostlin, jako 

prstnatec májový nebo hruštička menší. Aby sůl tyto rostliny 
nepoškodila, bude nutné instalovat ochranné zábrany 
a pravidelně čistit příkop, který odvádí vodu se solí. 

- Ochrana stromů v Nýdku: 
U stromů podél silnice směrem k náměstí je nutné zabránit 

zásahu posypovou solí. Díky sklonu vozovky by se však voda 
se solí neměla dostat ke kořenům stromů. 

Zimní údržba silnic v Nýdku

Dovolujeme si všem připomenout, že od ledna 2025 již nebude v naší obci probíhat 
pytlový svoz skla. Skleněný odpad bude možné odevzdávat prostřednictvím stacionárních 
zelených kontejnerů (tzv. zvonů), které jsou rozmístěny v jednotlivých lokalitách obce. Dále 
můžete sklo tradičně ukládat do podzemních kontejnerů na náměstí a u Nýdečanky. 

Děkujeme za pochopení a spolupráci při třídění odpadu. 
Marek Hota 

starosta obce

"solíme či nesolíme" ?

Kdy se začne solit? 
Ačkoliv jsme původně nabyli přesvědčení, že 

solení se bude provádět již od konce roku 2024, vše 
nasvědčuje tomu, že k realizaci dojde až v další 
sezoně zimní údržby. O dalších krocích vás budeme 
informovat.

Foto: Wikipedie

Ukončení pytlového svozu skla



Vánoční strom na náměstí nevyrostl

PODZIMNÍ OKÉNKO MÍSTOSTAROSTY

Děkujeme paní Evě Matlochové  za darování vánočního 
stromu. Krásné sváteční dny a pohodový nový rok přeje

Milan Suszka 
místostarosta obce



DŘEVIÓNKA

	Nýdecký zpravodaj si žádá příspěvek z Dřeviónky 
a  nám chybí zrealizovat do konce roku ještě dva 
zajímavé programy, a to besedu s povídáním Romana 
Cymorka o Islandu, na kterém žil pět let a dodnes se do 
země ledu a ohně vrací se zvídavými dobrodruhy a také 
workshop pečení a pletení vánočky, kterým nás provede 
v předvánočním čase pekařka Dáša Michalíková. Už 
nyní jsou obě akce plné a není možné se na ně přihlásit. 
Je jen škoda, že prostory Dřeviónky neumožňují 
pojmout větší množství zájemců o nabízené akce. 
Samozřejmě jedná se o vnitřní prostory, které jsou 
přesnou replikou venkovského domu, kde v malých 
světnicích žily početné rodiny.  

Avšak venkovní prostranství tuto možnost mají, jsou 
jenom omezené ročním obdobím. Krásný prostor stodoly 
je bohužel od sychravých dnů podzimu až po brzké jaro 
nepoužitelný kvůli nízkým teplotám. Dobře nám ale 
posloužil při říjnovém Krmáši, kde jsme mohli hostit 
stánkaře, nabízející své řemeslné produkty. Ti, co nás 
v  průběhu nýdeckého Krmáše navštívili, zajisté 
obdivovali zručnost českých, polských  i  slovenských 
řemeslníků. 



Co by wóm niczego nie chybiało, z roku na rok przibywało. Kolynda.  

Co by se wóm w robocie darziło a we szpajzce mnożiło. Kolynda. 

Co by wóm zdrowi służyło a piyniyndzy pod zogłówkym przibyło. Kolynda.  

Co by nie brakło w studni nigdy wody a w chałupie zgody. Kolynda. 

Cobyście byli zdrowi a wiesioli jako w niebie anieli. Kolynda. 

Období adventu a blížících se Vánoc ve mně 
vzbuzuje potřebu pozvat všechny ty, kteří si ještě 
nezakoupili loni na podzim vydanou knihu o Nýdku. 
Kniha plná vzácných fotografií provede čtenáře historií 
vzniku a vývoje obce, seznámí s nestálou náboženskou 
historií i zajímavými duchovními směry. Ty měly 
v Nýdku silnou základnu a vyšly z ní výrazné osobnosti. 
Notnou část knihy zabírá sportovní sekce. Jak všichni 
víme, v minulosti hrál Nýdek prim v zimních sportech. 
Naši běžkaři a skokani na lyžích, začínající právě na 
zdejších skokanských můstcích, jsou naši chloubou 
dodnes. Nejenom lyžařské sportovní disciplíny hýbaly 
Nýdkem, ale například fotbalový zápas s olympijskou 
reprezentací Zambie v 80. roce, musel Nýdkem otřást 
věhlasně. Fotografie v knize jsou toho zřetelnou 
připomínkou. I další témata knihy, jako školství nebo 
společenský a kulturní život, vtáhnou čtenáře do 
bohaté historie naší krásné obce. Kdo proto nemá ve 
své domácí knihovničce důstojně uloženou knihu 
Nýdek, toho ještě jednou srdečně zvu ke koupi knihy 
za velmi přijatelnou cenu.   

	

	V říjnu jsme ještě jednou stihli využít místo ve 
stodole, kde proběhla vernisáž výstavy „Barvy 
Beskyd“ . Výstava byla věnována nám blízké 
beskydské krajině, kterou ztvárnil na svých obrazech 
třinecký malíř Jan Bocek. Jeho nadšení pro tvorbu bylo 
zřetelné už z počtu vystavených obrazů tématicky 
souvisejících s názvem výstavy. Obrazy, ze kterých 
měla být instalována výstava, se nevešly na jedno 
místo a bylo je nutno rozdělit. Jedna expozice, 
akvarely, se nachází na půdě Dřeviónky, a druhou část 
obrazů, olejomalby, můžete zhlédnout ve stodole, kde 
jsou k vidění až do konce roku 2024. Obrazy jsou 
prodejné, proto neváhejte a pod stromeček můžete 
nadělit sobě nebo svým blízkým jedinečný dárek. 
Umělec Jan Bocek se kromě malby celoživotně věnuje 
krajinářské fotografii. Část jeho fotografické tvorby je 
zobrazena v knize Moje Beskydy, vydané v roce 2011. 
Knihu plnou fotek, zachycujících krásu zdejší krajiny ve 
všech ročních obdobích, je možné zakoupit 
v Informačním centru Dřeviónky. 

	Vzhledem k brzké uzávěrce posledního čísla Zpravodaje, není ještě 
zimní program v Dřeviónce dotažen do puntíku. Už teď ale mohu 
prozradit, že si z drátku a keramiky na kurzu drátkování vyrobíme visící 
ozdoby. Kdo je fanouškem zdobného písma,  může si na kurzu kaligrafie 
napsat své životní motto. A kdo chce jenom přijít a zaposlouchat se do 
zajímavého povídání, ten si také bude moci v programu Dřeviónky najít 
něco pro sebe.  

Za celý tým Dřeviónky bychom Vám k vánočnímu času chtěli popřát:  
 

Urszula Koky, Dřeviónka



 Nýdecká  univerzita třetího věku VII.
 Peru – země Inků  

Ve čtvrtek 24. 10. se v zázemí pro sportovce sešli posluchači Nýdecké univerzity 
třetího věku i jejich přátelé, aby při drobném občerstvení očekávali přednášku p. Libuše 
Raszkové o Peru - zemi Inků. Bylo jich téměř 60 a zklamán nikdo neodcházel. 

 Papučový bál  

V neděli 13. října se konala další akce Nýdecké univerzity třetího věku. Tentokrát jsme 
byli pozváni na Papučový ples, který se konal v Oldřichovicích. V nádherném prostředí 
sálu Kenny Parku se konala akce třineckého mobilního hospice Medica, které se 
zúčastnili pozvaní hosté z Třince, Oldřichovic a třicet míst dostala také Nýdecká univerzita 
třetího věku. Čekalo tam na nás bohaté pohoštění, tombola a krásný koncert Kristiana 
Šebka, kterého při duetech doprovázela jeho maminka. Kristián Šebek zpívá písně Karla 
Gotta, ale dostalo se také na jiné písně a duety šedesátých, sedmdesátých a osmdesátých 
let. Koncert byl opravdu úžasný.  

Na promítaných fotografiích názorně viděli polohu Peru, putovali po 
různých oblastech této země a hlavně - seznámili se s dopravou, 
památkami, zemědělstvím a kuchyní. Většina viděla různé druhy 
brambor a kukuřice poprvé, stejně tak hojně pěstovanou koku, ze které 
okusili čaj. Paní Libuše předvedla tradiční oděv (vyrábí se z vlny lam), 
který je chladného klimatu nezbytně nutný. 

Domů všichni odcházeli se spoustou dojmů a nových informací, za 
které patří přednášející Libuši Raszkové velké poděkování. 

		 	 	 	 	 	 Mgr. Marie Sztwiertniová 

Celou akci moderoval 
známý reportér České 
televize Richard Samko, 
který je mj. také patronem 
třineckého hospice Medica 
a spolumoderuje známé 
adventní koncerty v České 
televizi. 

Na závěr plesu došlo 
k  v y h l á še n í s o u tě že 
o  nejzajímavější papuče 
zúčastněných hostů.  

Není třeba zdůrazňovat, 
že vítězství v soutěži si 
odnesly papuče jedné 
účastnice z Nýdku. 

		 	 	 	 	 	 	  
Jan Raszka 



Dne 14. listopadu jsme v sále zázemí pro 
sportovce prožili spolu s širokou veřejností 
krásný podvečer ve společnosti Zámeckého 
orchestru. Učitelé základních uměleckých 
škol z místního regionu vytvořili smyčcový 
orchestr se sólovou flétnou a klavírním 
doprovodem. A proč zrovna zámecký? Jejich 
první vystoupení se totiž konalo na barokním 
zámku v Ropici. Byli kladně přijati, proto 
vystoupili i na dalších akcích. V Nýdku nebyli 
poprvé, svou hudbou již potěšili seniory 
v Domově na Hluchové. Tentokrát se orchestr 
rozšířil ještě o dvě žákyně hrající na flétny.  

Koncert byl provázen mluveným slovem. 
A  my jsme se tak dozvěděli, že některé 
skladby byly z vlastního repertoáru a jedna 
dokonce premiérová.  

	Troufám si říct, že kdo si udělal na tuto 
akci čas, urč i tě nelitoval a odcházel 
s  příjemným pocitem hezkého kulturního 
zážitku. 

		 	 	 	 	 	 	 Marie Přikrylová 

Zámecká hudba

Papučová královna Marta Labajová uspěla se svými "kučičky" 
ve finálovém souboji před Jirkou Farugou 

a jeho bačkorami "po stařikovi".



SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ NÝDEK
Činnost mladých hasičů

Drazí spoluobčané Nýdku,  
rády bychom Vás seznámily s činností mladých 

hasičů v rámci našeho sboru.  
Opět jsme se zúčastnili Hyundai Moravskoslezské 

ligy mladých hasičů v  požárním útoku. Nýdek jsme 
reprezentovali na 44 soutěžích, a to v kategorii 
mladších žáků (5 - 11 let), starších žáků (12 - 15 let)  
a  dorostenců (13 - 18 let). Nesmíme opomenout 
kategorii dospělých, která se dělí na muže a ženy. 
Umístili jsme se následovně - mladší žáci skončili na 
18. místě z 20 družstev, starší žáci na 7. místě z 18 
družstev. Nejvíce se dařilo dorostencům, kteří získali 
3. místo z 9 družstev. 

Chtěl bych vás ve stručnosti seznámit se čtyřmi 
zásahy, které jsme mě l i od minulého vydání 
Nýdeckého zpravodaje. 

Ve třech případech se jednalo o požáry:  
- na Prašivé hořel nahromaděný porost mezi pařezy, 
- na Poledné z bystřické strany došlo k požáru chaty, 
- do třetice požár garáže, respektive jejího dřevěného  
obložení, v  Nýdku.  
Našim čtvrtým zásahem bylo odřezání a odstranění 
nalomeného stromu, který hrozil pádem na 
komunikaci ve směru na Hluchovou.  

Borek Svider 
velitel JSDH Nýdek 

Letos jsme v naší obci pořádali tradiční hasičský ples, stavění a kácení májky, byli jsme také součástí Bierfestu 
a na Dnech obce Nýdek jsme pro děti připravili program s odměnami. Pořádali jsme ligovou soutěž mladých hasičů. 

Celý rok byl náročný, přesto jsme si ho velice užili. Tímto bychom chtěli poděkovat zejména obci, která nás 
podporuje, také sponzorům, rodičům a hlavně našim skvělým vedoucím a ještě lepším trenérům a také všem, kteří nám 
jakkoli pomáhají nejen v tomto roce.  

Všem občanům obce Nýdek přejeme klidné prožití vánočních svátků a jen to nejlepší do nového roku 2025. 

Za kolektiv mladých hasičů  
Karolína Pustówková a Anna Rucká 

ZÁSAHY JSDH NÝDEK 



JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

V minulém čísle Nýdeckého zpravodaje starosta 
obce nastínil, že naše jednotka bude vybavena 
speciálním terénním vozidlem 4x4, které bude 
dodáno koncem října. Vozidlo nám bylo předáno ve 
stanoveném termínu. Jedná se o čtyřkolku značky 
Polaris Ranger XP 1000, kterou dodala firma ZHT 
Group Hranice. Čtyřkolka bude sloužit především na 
zdolávání mimořádných událostí v těžko přístupném 
terénu, kam se těžká hasičská technika nedostane.  

Toto speciální vozidlo je vybaveno dvěma 
záchranářskými moduly, které lze jednoduše 
vyměnit na korbě vozidla. Jedná se o modul pro 
transport zraněných osob a modul pro hašení. 

Modul pro transport zraněných osob je 
vybaven lehátkem s popruhy, sedadlem pro 
zdravotníka a odkládacími skříňkami na vybavení 
jako je zdravotnický batoh, vakuové dlahy a ostatní 
potřebné vybavení pro úspěšné zvládnutí dané 
situace. 

Hasící modul je vybaven nádrží o objemu 300 l, 
dvěma čerpadly, z nichž jedno je pevně připevněno 
na nádrži a druhé je přenosné. Na tomto modulu 
najdeme dále 6 ks hadic a 2 proudnice, přiměšovací 
zařízení na použití pěny a samonosnou gumovou 
nádrž o objemu 500 l, kterou je možno ukotvit 
u  stromu ve svahu a již zmíněným přenosným 
čerpadlem z něj čerpat vodu. Do této přenosné 
samonosné nádrže je potřeba vodu dostat 
z  cisteren, které na místo nedojedou, je proto 
potřeba natáhnout hadicové vedení. Totéž platí i při 
vyčerpání 300 litrové nádrže, která je na tomto 
modulu pevně ukotvena. Na prvotní zásah je to 
však dostačující a postupem času po dojezdu 
dalších jednotek se následně vytvoří hadicové 
vedení do těchto nádrží a zásah může pokračovat.  

Pevně věříme, že zásahů bude co nejméně, ale 
pokud se nějaké vyskytnou, toto vozidlo nám 
pomůže rychleji a efektivněji zásahy zvládnout. 

Borek Svider 
velitel JSDH Nýdek 

Nové vybavení pro JSDH Nýdek



Pokaždé řeším jak začít, aby to nebylo fádní, aby to nebylo vždy to samé, aby to 
zaujalo. Tak tedy začněme malým kvízem:  
co může být za slovy – papír, špejle, šňůra, louka, vítr, …? 

		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 a)   Zabíjačka 
		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 b)   Velké prádlo 
		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 c)   Drakiáda v Nýdku 

	 	 	 	 	 Ano, c)  je správně! 
 9. ročník Drakiády v Nýdku

	Kdo pomáhal s přípravou, kdo přišel, kdo se zajímá o dění v obci, ví, že v neděli 
20. října proběhl devátý ročník Drakiády v Nýdku, stále oblíbenější akce pro děti. 

Přišla doba, kdy teploty přes den klesají a letní opálení zůstávají skryta pod 
teplými svetry. Zahrady jsou povětšinou uklizené, připravené na zimu. Je to doba, 
kdy by se mělo vše pomaličku uklidnit a připravit na zimní spánek, během něhož 
vše nabere sílu na další rok. A doba pouštění draků… 

	Celá akce se spískala během jednoho týdne, ale na kvalitě se to nikterak 
neprojevilo. Dovolím si říci, že naopak. Spokojenost všech zúčastněných byla 
viditelná a chválou se nešetřilo ani na „Nýdeckém Blesku“ – děkujeme. 

	Také počasí se nemalou měrou zasloužilo opět o rekordní účast. Počet dětí, 
které přišly a počet draků ve vzduchu byl neuvěřitelný. 100 připravených medailí 
pro děti nestačilo. Várnice s čajem, svařákem byly během dvou hodin prázdné. 
Připravené špekáčky byly dětem rozdány či dospělým prodány do jednoho. Ale 
nikomu to nevadilo – přišly na řadu jablka, ať už jen tak, či pečená nad ohněm 
a také brambory pečené v popelu. No, a aby toho nebylo málo, i ty došly. Poslední 
se pekly zbytky chleba, panečku jak chutnal, když byl hlad… ne, není pravdou, když 
někdo říká, že jsou nýdecké děti „rozmazlené, vybíravé“ – kdo tam nebyl, neví. Neví 
ani, jaké to je za šera hasit oheň po chlapsku… 

	No a kdo nebyl a je mu nyní líto, o co přišel, snad bude i další ročník a může 
přijít. Přijít se proběhnout s drakem, opéct špekáček, spálit si jazyk pečeným 
jablkem, mávnout rukou nad roztrženým svetrem dítěte a když vydrží do konce, tak 
i „hasit“… 

	Jako každoročně chci poděkovat sponzorům celé akce (Obci Nýdek, penzionu 
Ovečka, hospůdce u Irky, prodejně Katka) a taktéž dobrovolníkům, kteří pomohli 
s  přípravou: Lukášovi, Dance, Míšovi, Kamilovi, Elle, Květce, Táňi, Pavle, Petrovi, 
Katce, Renkovi, a všem pečícím maminkám a babičkám. 
 A hlavně krotitelům draků – našim dětem, že přišly!!! 

		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Petr Kubik 



Ahoj holky a kluci, klidně i dospěláci! 
Konečně jsem si našel trošku času, tak se hlásím 

s  dalším příspěvkem. Mnozí z vás si všimli, že letošní 
Drakiádu jsme opět prožívali společně.  

Dav dětiček, rodičů, babiček, draků, pejsků i oveček 
mířících na kopec mne trošku vyděsil. Jsem opravdu 
moc malý (výška 30 cm) na to, aby si mne všimli 
rozjaření krotitelé draků, jejichž oči se upírají pouze 
směrem k  obloze. Nakopnout (náhodou) nebo se 
nechat zašlápnout (omylem) by mi pokazilo celý zážitek. 

O skvělé nápady nouzi nemám, tak jsem narychlo  
vymyslel řešení. Vzal jsem vše od konce. A udělal jsem 
dobře, moooc dobře! 

 očima nejmenšího návštěvníka

S půjčenou medailí a prvním koupeným párečkem 
(pouze pro děti byly zdarma) se u sotva zapáleného 
táboráku pracovalo skvěle. Obtěžoval pouze jeden 
hladový drak, který zřejmě ucítil vůni první opékané 
dobroty. Brzy poté se táborák ocitl v obležení 
hladových človíčků, já už však  (naštěstí)  měl hotovo! 

Až nyní nastal čas vydat se z rokle na kopec 
a   pozorovat oblohu posetou vznášejícími se draky 
i  jejich (někdy tvrdé) přistávání v trávě nebo na 
stromech. 

Už se moc těším na příště!!! 
Bubu von Nýdeček 

a Kristina Wojnarová 



Dne 20. listopadu 2024 se v hale ZŠ Jablunkov uskutečnilo okresní kolo ve florbale, kterého se zúčastnilo 
i družstvo naší nýdecké školy. Turnaj je součástí celorepublikové soutěže pořádané firmou ČEPS, hlavním sponzorem 
českého florbalu, a je určen žákům 1. stupně základních škol. Naši školu reprezentovali žáci 4. a 5. třídy. 

Reprezentace nýdecké základní školy ve florbale

V silné konkurenci pěti škol z Jablunkovska 
se naši reprezentanti umístili na fantastickém 
1. místě a postoupili do krajského kola, které se 
uskuteční začátkem příštího roku v Ostravě. 
Postupně jsme dosáhli těchto výsledků: 

-   výhra 10:1 nad Dolní Lomnou, 
-   vítězství 6:2 nad Bystřicí, 
- důležitý a náročný zápas proti Mostům 

u Jabl., který jsme zvládli s výsledkem 5:0, 
-   nakonec triumf 5:0 nad Jablunkovem. 
S celkovým skóre 26:3 jsme ovládli celý 

turnaj. 
Naši žáci poctivě trénují a už se těší na 

krajské kolo, kterého se zúčastní již podruhé. 
I v loňském roce jsme slavili postup do kraje, kde 
naši kluci obsadili krásné 5. místo. Gratulujeme 
k úspěchu a přejeme hodně štěstí v další fázi 
soutěže! 

Za ZŠ a MŠ Nýdek Michaela Kufová

Zveme:



Nýdecký říjen a listopad 2024
Od barevného podzimu k prvnímu sněhu

opravena cesta
 na Odmiarek

11. listopadu 
 lampionový průvod

17. listopadu 
první sníh

zralé šípky u Dřeviónky

Svatomartinská husa
Hospůdka U Irky

Foto:  
Kristina Wojnarová





Poutníci, turisté a dobrodruzi, kteří se vydávají na dálkovou 
pěší trasu Via Czechia Slezskem, mohou složit hlavu nebo 
přečkat nepříznivé počasí ve dvou nově postavených útulnách 
v Nýdku:	 https://mapy.cz/s/moposogaza 
a další v Bukovci u Jablunkova na hranici s Polskem: 
	 	 	 	 	 https://mapy.cz/s/redulazoga 

	  Ze smrkového a modřínového impregnovaného dřeva je na 
betonových patkách postavily Lesy České republiky za bezmála 
400 tisíc korun bez DPH. V přízemí je stůl s lavicemi a v podkroví 
místo pro čtyři nocležníky. Budou-li aspoň trochu romantičtí, užijí si 
bubnující déšť pod sedlovou plechovou střechou.  

Obdobných turistických přístřešků letos postavily Lesy ČR 
v celé zemi osmadvacet v rámci programu Lesy pro život.  

„Místa jsme vybírali u stezek a přírodního zdroje vody, pokud 
možno v  rovinatém terénu a v odlehlých koutech, kde se nedá 
využít komerční ubytování,“ řekl Jan Hocek z Via Czechia.  

Útulny mají svůj provozní řád. Návštěvníci v nich mohou 
přečkat jednu noc a odnášejí si všechny své odpadky. V  okolí 
nerozdělávají oheň, a tedy ani nekouří. 

Mgr. Eva Jouklová 
tisková mluvčí 

Turistické přístřešky
     na hranicích s Polskem postavily Lesy ČR

Via Czech ia je 6 značených 
dálkových turistických tras, které 
představují nejdelší turistické dálkové 
trasy v Česku. Celkem 6 tras je 
vyznačeno samostatně p ro pěš í 
putování, cykloturistiku, přejezdy na 
lyžích a vodácké splouvání. Všechny 
trasy a jejich varianty měří dohromady 
přes 10 000 km.  

Zdroj: Wikipedie

     Via Czechia

Autorem projektu Via Czechia je Jan Hocek,  
vystudovaný biolog a tělocvikář, průvodce, 
cestovatel, fotograf a publicista. Navštívil přibližně 
90 zemí světa od Grónska po Antarktidu a prošel 
většinu velkých světových treků na všech 
kontinentech. 

Jan Hocek rád fotografuje zejména krajinu 
a  přírodu, jeho fotografie získala hlavní cenu 
v prestižní soutěži Štíty Viléma Heckela. Je členem 
redakčního týmu National Geographic a své 
fotografie a reportáže uveřejňuje v dalších 
předních českých tištěných časopisech a online 
portálech. 

O cestách po své domovině i v zahraničí 
publikoval řadu knih, které vždy bohatě 
doprovodil vlastními fotografiemi. 

Knižního zpracování se dočkaly i stezky Via 
Czechia, které v šesti svazcích vydalo přední 
české nakladatelství Euromedia. 

Zdroj: viaczechia.cz

     Jan Hocek
	  V Knihovně Nýdek najdete čtyři 
ze  šesti svazků Jana Hocka 
popisujících stezky Via Czechia. 
Naším regionem vede Severní 
stezka a Stezka Slezskem.



Dnem Světové prevence týrání a zneužívání dětí je 19. listopad. Bubnovačka je akce Centra LOCIKA, 
které se dlouhodobě zabývá komplexní odbornou péčí pro děti, jež zažívají domácí násilí, a touto akcí 
upozorňuje na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině.  

Násilí v domácím prostředí má na oběti obrovský dopad, a to nejen na děti, proto i pro Policii České 
republiky je tato problematika jako jedna z priorit. Policie disponuje speciálními výslechovými místnostmi, 
které jsou využívány pro zvlášť zranitelné oběti, kam patří děti i oběti domácího násilí. Jejich taktické 
uspořádání a technické vybavení snižuje riziko sekundární viktimizace a vytváří pro oběť důvěrné 
a bezpečné prostředí. 

Také policejní preventisté Krajského ředitelství policie Moravskoslezského kraje se zapojili do akce 
a zabubnovali společně s žáky škol na školní lavice v rámci svých preventivních besed, aby dali hlasitě 
najevo, že jakákoliv forma násilí na dětech je zcela nepřípustná a zároveň upozornili na tuto problematiku.  

Na těchto preventivních besedách se rozvinuly debaty na téma násilí v rodinách, nejen z řad žáků, ale 
i  pedagogických pracovníků a zároveň vyhodnotili akci za velmi přínosnou, kdy je důležité o této 
problematice komunikovat a předcházet jakékoli formě násilí na dětech. 

nprap. Nikola Konarská 
oddělení prevence 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje  

BUBNOVAČKA - Bubnování na pomoc týraným dětem

Právě tento listopadový týden je 
ideální připomínkou, že boj proti násilí 
začíná u dětí. Každý z nás byl kdysi 
dítětem a právě v dětství začíná koloběh 
násilí. V dětství je důležité mít kolem 
sebe  bezpečné a podporující  prostředí. 

Pokud děti vychováme v atmosféře 
respektu a ukážeme jim vzor zdravých 
vztahů, můžeme přerušit koloběh 
násilí, který se často dědí z generace 
na generaci. Tím dáváme dětem šanci 
vyrůst ve světě, kde se budou cítit 
chráněné, a přispíváme ke společnosti, 
kde násilí nemá místo. 

Zdroj:  www.centrumlocika.cz 
www.detstvibeznasili.cz 

	  Proč je Týden za dětství bez násilí v listopadu? 

	 Týden za dětství bez násilí propojuje klíčové dny 
zaměřené na ochranu a práva obětí násilí: 
18. listopad – Evropský den ochrany dětí před 
sexuálním vykořisťováním a sexuálním zneužíváním 
19. listopad – Světový den prevence týrání 
a zneužívání dětí 
20. listopad – Světový den dětí vyhlášený UNICEF, 
připomínka přijetí Úmluvy o právech dítěte 
25. listopad –  Mezinárodní den proti násilí na 
ženách 





Jak nově nakládat s použitým oblečením?

Pryč jsou doby, kdy lidé vyhazovali vysloužilé 
elektrospotřebiče do popelnic na komunální odpad 
nebo v horším případě do volné přírody na černé 
skládky. Stále více lidí si totiž uvědomuje, že to, jak 
žijeme, můžeme do značné míry ovlivnit my sami. 
Třeba tím, že začneme ještě důsledněji třídit odpad 
z domácností.  

Ochota občanů aktivně se podílet na recyklaci 
elektroodpadu roste. Ekologické smýšlení a ochota 
třídit elektroodpad je znát i na celkovém objemu 
sebraných a recyklovaných elektrozařízení. V roce 
2023 se v České republice prostřednictvím 
kolektivního systému EKOLAMP podařilo sebrat 4952 
tun světelných zdrojů, velkého a malého elektra.   

Ze sebraných zařízení se po recyklaci k  dalšímu 
využití předá kolem 90 % materiálů. Získané kovy, 
plasty či sklo pak slouží k další výrobě, případně jako 
technický materiál. Díky pečlivému sběru se navíc 
zabrání znečištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, 
pokud by se škodlivé látky z nerecyklovaných zařízení 
dostaly do půdy nebo vody.

V naší obci můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat ve 
sběrném dvoře za budovou obecního úřadu, menší věci do 
kontejnerů na náměstí a u Nýdečanky, na světelné zdroje 
čekají malé sběrné   chodbě před úřadem. 

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení 
pro Nýdek zajišťuje neziskový kolektivní systém EKOLAMP. 
Ten se zaměřuje na zpětný odběr světelných zdrojů (lineární 
i kompaktní zářivky, výbojky, halogenové, wolframové i LED 
žárovky) a velkých i malých elektrozařízení (domácí 
spotřebiče, spotřební elektronika, zařízení reprodukující zvuk 
či obraz, elektrické a elektronické nástroje, hračky či 
vybavení pro volný čas a sport). Rovněž zajišťuje i sběr 
malých zařízení IT a telekomunikačních zařízení.  

Více informací najdete na stránkách: 
www.ekolamp.cz. 

Od ledna 2025 začne v České republice platit 
povinnost sběru textilu. Města a obce budou muset 
zajistit občanům možnost odevzdání nepotřebného 
oblečení prostřednictvím speciálních nádob, pytlového 
svozu nebo zřízením sběrných míst. 

V obci Nýdek bude použitý textil svážen v rámci 
pytlového svozu, který bude probíhat dvakrát ročně, 
případně dle potřeby. O termínech svozu budou občané 
informováni s dostatečným předstihem prostřednictvím 
obecního zpravodaje, webových stránek obce, SMS 
zpráv, příspěvků na Facebooku nebo v  mobilní aplikaci. 

Další možnosti odevzdání textilu 
Kromě pytlového svozu mohou občané Nýdku 

odevzdávat zdarma použitý textil také v Třinci, a to ve 
sběrném dvoře společnosti SMOLO. Zde je možné 
předat nejen odpadní textil, ale i oblečení určené pro 
charitativní účely. Pro tento účel je nutné oblečení uložit 
do pytlů nebo obalů a označit je nápisem „Charita“. 

Speciální nádoby na textil 
V obci Nýdek jsou aktuálně umístěny dvě speciální 

nádoby na textil, které provozuje společnost TextilEco. 
Tyto nádoby se nacházejí na náměstí a na parkovišti 
u Nýdečanky. Obec Nýdek však v současnosti jedná se 
společností TextilEco o setrvání těchto nádob, neboť 

dosavadní zkušenosti nebyly uspokojivé. Technická četa 
obce musela často suplovat tuto službu a odvážet 
nepořádek kolem nádob. Cílem jednání je nastavit 
vhodné smluvní podmínky, které zajistí efektivní a čistý 
sběr textilu. Pokud však k vzájemné dohodě nedojde, 
nebudou tyto nádoby již od roku 2025 v obci umístěny. 

Proč je nutné textil třídit? 
Z analýz komunálního odpadu vyplývá, že textil tvoří 

3–5 % směsného odpadu, který končí na skládkách. Jen 
na Třinecku představuje použitý textil až 300 tun ročně. 
Přitom je možné část tohoto materiálu dále využívat – 
třídit, recyklovat nebo znovu nosit. 

V České republice se odhaduje, že domácnosti 
ročně vyprodukují stovky tisíc tun textilního odpadu, 
což souvisí se změnou nákupního chování spotřebitelů. 
Rychloobrátková móda je levná, snadno dostupná, ale 
její životnost je velmi krátká, což přispívá k rostoucímu 
objemu odpadu. 

Tříděním textilu a jeho předáním k dalšímu využití 
pomáháte nejen snižovat množství odpadu na 
skládkách, ale i chránit přírodu.  

Děkujeme, že třídíte! 
Marek Hota 

starosta obce

Ochota třídit elektroodpad roste





 Vážení spoluobčané, dovolte, abych Vás v krátkosti seznámil s děním a výsledky oddílů naší 
Tělovýchovné jednoty Sokol Nýdek, z.s. od posledního vydání Nýdeckého zpravodaje.

Více na: Moravskoslezský kraj › 2024 A3C - CANIS I.B třída mužů sk. C - 7. liga | Soutěže | FOTBAL.CZ

FOTBAL

NÝDECKÁ   SPORTOVNÍ  RUBRIKA

Skončená podzimní část nového ročníku 1.B třídy, sk.C (nově označení 7.třída) nedopadla 
pro naše fotbalisty vůbec dobře. Nepomohla ani změna trenéra, kdy od 15.10. vystřídal 
odstoupivšího Jiřího Marsína pan Miloš Koloničný. Podzimní část zakončili fotbalisté na 
posledním místě s pouhými 6. body za 2 výhry (doma proti Dobré a v Hnojníku) a 11 x odešli 
poraženi s hrozivým záporným skóre 14:47. 

HOKEJ
VHK Rytíři Nýdek odehráli 9 zápasů, což je polovina 

základní části. Po ní jsou na průběžném 1. místě. 
V základní části se týmy spolu utkají dvoukolově. 
Po konci základní části bude následovat playoff, 

do kterého postupuje prvních 8 týmů po základní části. 
Pro poslední 2 týmy základní části sezóna skončí. 

Doufáme, že se v zimní 
pauze tým kvalitně připraví 
a v jarní části budou výkony 
o dost lepší. Pořád věříme, 
že soutěž udržíme. 

T r é n i n k y m l a d š í 
přípravky probíhají od září 
každé úterý od 15:30 hod. 
v  Nýdku, jsme rádi za 
poměrně velký zájem. 

Pokud má vaše dítě 
z á j e m , n e v á h e j t e j e j 
přihlásit, účast je bezplatná. 
V  p ř í p a d ě z á j m u 
k o n t a k t u j t e t r e n é r a 
přípravky p. Viktora Poloka, 
tel.: 739  862 005 nebo 
FB: Přípravka Nýdek.  

Foto hokejových zápasů: Jakub Harmata



To, že čas nikdo z nás nedokáže zastavit a všichni pomalu stárneme, se letos dotklo i našeho týmu, kdy nás 
„opustili“ Libor Svider, Jiří Turoň, Henryk Byrtus a Rostislav Babilon.  

Hoši,  
děkujeme za vše! 

Více na: SHL | Slezská Hokejová Liga (shliga.cz)

VOLEJBAL

Do letošní sezóny 
jsme tak vstoupil i 
s  několika novými 
posilami z Vendryně 
a Třince. 

Na fotografii: 

20	 -	 Michal Rusz 
19	 -	 Michal Rusina 
8		 -	 Jiří Banaś  
5		 -	 Rudolf Klus 
9		 -	 Lukáš Stoszek 
1	 	 -	 Adam Stryja  
40	 -	 Jáchym Stryja 
3		 -	 Kamil Ryška
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Realizace: funprint.eu

V podzimní části náš celek zatím odehrál pět (většinou velice 
vyrovnaných) zápasů s mírně pozitivní bilancí tří výher a dvou proher, což 
nám vyneslo 3. místo v tabulce. Po odehrání dalších pěti zápasů se 
rozhodne o postupujících do finálové skupiny, k čemuž je potřeba skončit 
do 3. místa. Pevně věříme, že se nám to podaří! 

Pokud by se někdo chtěl přijít podívat a povzbudit nás, tak poslední 
letošní domácí zápas se uskuteční v pátek 6. prosince od 18:00 v bystřické 
hale, další pak 21.2.2025. 

Více na: FM-M - skupina FM-M-B

Za TJ Sokol Nýdek, z.s. bych rád poděkoval všem našim sportovcům za reprezentaci nejen naší TJ, ale i naší 
překrásné obce Nýdek a popřál příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví a sportovní 
úspěchy.  

Poděkování patří rovněž všem našim sponzorům a podporovatelům, bez kterých by naše TJ nemohla fungovat. 
DĚKUJEME! 

Ing. Radim Svider ml. 
předseda TJ Sokol Nýdek, z.s. 

Prozatím odehráno 5 zápasů:  

Nýdek - Kozlovice		 	  3:0 
Pstruží - Nýdek      	 	  2:3  
Nýdek - Palkovice B 	  3:1 
Raškovice A - Nýdek	  3:2  
Třanovice - Nýdek		 	  3:2 

Za oddíl volejbalu: Kamil Ryška
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